

DZIENNIK NARODOWY

PIJCIE doskonałe, pełnowartościowe znane ze swej dobroci
piwo miejscowe z browaru Fr. Braulińskiego
 Eksportowe, Jasne i Ciemne. Poza tym **wody gazowe i lemoniady.**

Druga interwencja w Berlinie W stolicy Czechosłowacji zapanował nastrój odprężenia

PRAGA. (Wł.) Wiadomości z Berlina o drugiej z rzędu interwencji Wielkiej Brytanji u rządu Trzeciej Rzeszy w sprawie Niemców sudeckich wywarły wielkie wrażenie w Czechosłowacji. Wrażenie to spotęgowane zostało przez nagły odlot przywódcy Niemców sudeckich Henleina do Londynu.

Powszechny nastrój kół politycznych w Pradze, wytworzony pod wpływem otrzymanych informacji, określić można jednym słowem, które brzmi: odprężenie. Wyrazem

tego odprężenia stała się decyzja rządu, dotycząca terminu wyborów samorządowych. Według dotychczasowych postanowień, wybory w gminach, w których mandaty do władz municypalnych wygasły, odbyć się miały ratami w terminach od maja aż do jesieni.

Wczoraj postanowiono, że we wszystkich gminach zainteresowanych wybory odbędą się na wiosnę, mianowicie w dniach 22 i 29 maja oraz 12 czerwca. W tym ostatnim terminie niemal 8.000 gmin odnowi

skład swoich władz samorządowych. Ogółem w okresie od 22 maja do 12 czerwca obywatele blisko 11.000 gmin w Czechosłowacji podążą do urn wyborczych.

Rezultaty wyborów municypalnych mieć będą niemałe znaczenie dla rozwoju sytuacji wewnętrznej w republice. Rząd czechosłowacki pragnie najwidoczniej terminy te przyspieszyć i okres fermentu, naprężenia i niepewności ograniczyć w czasie do 12 czerwca. Sytuacja wewnętrzna i zagraniczna Czecho-

słowacji będzie musiała po tym terminie doznać wyjaśnienia.

Trudno przeczyć, że jakkolwiek sfery rządowe w Pradze zachowują spokój, to szerokie koła ludności republiki żyją w podnieceniu, które nie sprzyja normalnemu układowi stosunków i szkodzi gospodarce publicznej.

W Pradze obiegają liczne informacje o przebiegu drugiej interwencji brytyjskiej w Berlinie. W rozmowie z min. Ribbentropem ambasador Henderson przypomniał podobno zapewnienia feldmarszałka Goeringa, dotyczące nienaruszalności granic Czechosłowacji, i zapewnił, że Anglia jest wielce zainteresowana w utrzymaniu pokoju w Europie środkowej. W związku z demarche ambasadora rozeszły się też wiadomości, że Niemcy zajęte obecnie „połykaniem” Austrii nie odważą się na ryzyko wywołania kryzysu międzynarodowego.

Jak się zdaje, Niemcy postanowiły istotnie odczekać wyniku wyborów samorządowych w Czechosłowacji oraz ogłoszenia statutu dla mniejszości narodowych, przygotowanego przez rząd praski. Już ta sama okoliczność przyjęta została w Pradze z widoczną ulgą.

Nagła podróż Henleina do Londynu interpretowana jest w Pradze również jako objaw zmierzającej do odprężenia. W Pradze oczekują, że londyńscy przyjaciele wpłyną na Henleina, aby żądania Niemców sudeckich ograniczył i przystosował do granic całkowitej suwerenności Czechosłowacji.

Najbliższe dni pokażą, czy i o ile uzasadnione są nadzieje Pragi na odprężenie i pacyfikację w państwie.

Habsburgowie się żenią a Otto wyklucza ich z rodziny...

WIEDEN. Wczoraj odbył się w Wiedniu, w katedrze św. Stefana ślub arcyksięcia Karola Habsburga z panną Kristą Satzger von Balvonn, córką obywatela ziemskiego na Węgrzech.

Arcyksiążę Habsburg otrzymał niezwłocznie po ślubie od Ottona Habsburga pismo, że na mocy obowiązujących ustaw w rodzinie Habsburgów przestał być członkiem tej rodziny, gdyż przez małżeństwo popełnił megaljans.

BUDAPESZT. W związku z oświadczeniem pełnomocnika arcyksięcia Ottona — na Węgry hr. Hunya-

dy, jakoby arcyksiążę Albrecht z powodu swego małżeństwa z paną Boskay został wykluczony z rodziny Habsburgów, arcyksiążę Albrecht wyjaśnia, że tekst tego oświadczenia pozostaje w sprzeczności z usta-

wami węgierskimi oraz statutem rodziny Habsburgów.

Arcyksiążę Habsburg, mimo swego małżeństwa, pozostaje nadal członkiem rodziny habsbursko-lotaryńskiej i nadal zatrzyma swój tytuł.

Pan Bürckel jest skromny... Nie chce jeszcze ulicy swego nazwiska

WIEDEN. Gauleiter Buerekel wydał zarządzenie, regulujące sprawę zmiany nazw ulic i placów w całej dawnej Austrii. Na nazywanie ulic i placów imieniem Hitlera musi być uzyskane specjalne jego zezwolenie.

Buerekel nawołuje natomiast do nazywania ulic imionami o znaczeniu historycznym, jak Goeringa i Hessa. Jednocześnie Buerekel zastrzega się kategorycznie przed nazywaniem ulic jego nazwiskiem...

3 miljardy dolarów na roboty publiczne w St. Zjednoczonych

WASZYNGTON. Izba reprezentantów 328 głosami przeciwko 270 uchwaliła kredyty w wysokości 3 miliardów dolarów na walkę z bezrobociem i roboty publiczne. Suma ta sta-

nowi część kredytów, wynoszących 1 miliard 500 milionów dolarów, jakich Roosevelt niedawno domagał się w celu ożywienia życia gospodarczego kraju.

Projekty ustaw, uchwalone przez izbę reprezentantów, zostały przesłane do senatu. W kołach politycznych zwracają uwagę, że większość w Izbie wyniosła zaledwie 58 głosów.

Dwuletni patrol gen. Składkowskiego Obecny gabinet pobł rekord długotrwałości rządów w Polsce

Jutro, dnia 15 maja, mijają równo dwa lata od chwili zamianowania przez P. Prezydenta rządu gen. Sławoja-Składkowskiego. Rząd ten sprawuje władzę dotychczas w niezmiennym składzie.

Jak wiadomo dnia 15 maja 1936 mianował P. Prezydent: gen. dyw. dr. Felicjana Sławoja-Składkowskiego — prezesem Rady Ministrów i ministrem Spraw Wewnętrznych; plk. dypl. Józefa Becka — ministrem Spraw Zagranicznych; gen. dyw. Tadeusza Zbigniewa Kasprzyskiego — ministrem Spraw Wojskowych; inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego — ministrem Skarbu; Witolda Grabowskiego — ministrem Sprawiedliwości; prof. dr. Wojciecha Świątosławskiego — ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego; Juliusza Poniatowskiego — ministrem Rolnictwa i Rejonem Rolnych;

Antonięgo Romana — ministrem Przemysłu i Handlu; plk. dypl. Juliusza Urycha — ministrem Komunikacji; Marjana Zyndram-Kościałkowskiego — ministrem Opieki Społecznej; inż. Emila Kalińskiego — ministrem Poczt i Telegrafów.

Wszyscy mianowani przed 2 lata ministrowie pozostają na swych stanowiskach, chociaż początkowo sam p. premier uważał gabinet swój jedynie za „patrol” i tak go prezentował w Sejmie na oczach całego kraju.

Dnia 1 kwietnia r. b. ukazał się następujący komunikat oficjalny: P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dnia 1-go kwietnia w godzinach popołudniowych prezesa Rady Ministrów, gen. Sławoja-Składkowskiego, który w związku z zakończeniem sesji zwyczajnej Izby ustawodawczej przedstawił do

kwestję dalszego trwania lub ustąpienia rządu.

P. Prezydent Rzplitej zdecydował, iż obecny rząd ma nadal sprawować władzę.

Z komunikatu tego dowiedziało się społeczeństwo, że po ciężkiej sesji sejmowej p. premier uważał za wskazane oddać losy gabinetu w ręce P. Prezydenta. P. Prezydent rozstrzygnął, że rząd premiera Składkowskiego ma nadal pozostać u władzy. Najwidoczniej w obecnej sytuacji politycznej zmiana gabinetu nie leżała i nie leży jeszcze w planach P. Prezydenta.

Gabinet premiera Składkowskiego sprawuje władzę najdłużej ze wszystkich gabinetów w Polsce. Dotychczas najdłuższe rządy sprawował obecny marszałek Senatu p. Aleksander Prystor. Pozostawał

on na stanowisku prezesa Rady Ministrów dwa lata bez 18 dni, ściśle mówiąc 712 dni.

B. premier prof. Bartel w ciągu pięciokrotnego zajmowania stanowiska szefa rządu z przerwami sprawował rządy przez półtora roku. Ten sam okres czasu półtoraroczny z przerwami, przypada na trzykrotne rządy w charakterze premiera plk. Sławka.

Inni premierzy pomajowi, pomijając osobę Marszałka Piłsudskiego, który był dwukrotnie premierem w ciągu blisko 22 miesięcy z przerwą, a więc premierzy: dr. K. Świtalski, J. Jędrzejewicz, dr. Leon Kozłowski i M. Zyndram-Kościałkowski pełnili władzę od 12 do 6 miesięcy.

(Dalszy ciąg na str. 2-iej)

KŁĘSKA ANALFABETYZMU grozi Polsce (piszemy o tem obszernie na str. 5-iej). Grozi nam ona nie tylko abstrakcyjnie, nietylko w dalekiej przyszłości, ale stanowi niebezpieczeństwo wciąż aktualne i zupełnie konkretne.

Jak je usunąć? Co zrobić celem wyprzedzenia szkolnictwa polskiego z ślepej uliczki?

Całe zagadnienie sprowadza się właściwie do problemu finansowego: trzeba znaleźć odpowiednie środki pieniężne na budowę gmachów szkolnych i na zwiekszenie kadry nauczycielskiej. Trzeba na ten cel znaleźć kilkadziesiąt milionów.

W obecnym budżecie niema miejsca na ten wydatek. Rząd nie dysponuje w tej chwili odpowiednimi funduszami. A jednak na szkolnictwo pieniądze znaleźć się muszą.

W tej sytuacji przypomnieć należy, że podstawowe zadania państwa to obrona kraju, administracja, sądownictwo, oraz udostępnienie obywatelom oświaty i komunikacji. Państwo winno spełnić przede wszystkim te elementarne obowiązki. Dopiero później może przyjść pora na luksus zajmowania się innymi sprawami.

U nas, niestety, porządek ten jest odwrócony. Państwo robi wiele rzeczy niekoniecznych lub zroła niepotrzebnych, a oświata upada, komunikacja jest w fatalnym stanie. Trzeba więc przywrócić normalny porządek, a wówczas znajda się środki na rozbudowę szkolnictwa i groźnica kłębka analfabetyzmu zostanie usunięta.

Mobilizacja moralna Europy W obliczu germańskiej zachłanności

(Patrz art. wstępny na str. 3-iej)

Losem uchodźców z Niemiec interesuje się Anglia i Ameryka

LONDYN. Według kół dyplomatycznych, rząd brytyjski gotów jest wziąć udział w proponowanej przez St. Zjednoczone konferencji dla zbadania położenia uchodźców niemieckich i austriackich.

Wybór Ewian jako miejsca tej konferencji został zaaprobowany.

W kilku słowach

— Krząją pogłoski o tem, że władze zamierzają zamknąć kasyno gry w Salzburgu, gdyż Salzburg ma być odtąd świątynią muzyki Mozarta. W gmachu kasyna ma być założone konserwatorium imienia Mozarta.

— W najbliższych dniach zostanie uruchomiona linja lotnicza Ryga — Sztokholm, utrzymywana przez szwedzkie towarzystwo lotnicze. Linja Ryga — Moskwa w tym roku nie będzie uruchomiona.

— Padające od kilku dni deszcze spowodowały w Jugosławiji powódź, która przybrała szczególnie groźne formy w południowej Bośni.

Ruch kolejowy na linii Białogród — Solovki z trudem jest utrzymywany z powodu podmycia torów kolejowych.

Wesbrany Wardar zniósł wiele mostów drewnianych, zagrażając również mostom betonowym. Większa część miasta Pristina stoi pod wodą.

— Motoczwicze niemieckie „Leverkusen” pływają z Genui do Casablanci, uratował 4-osobny z załogi francuskiego samolotu wojskowego, który spadł do morza w odległości 90 km. na południowy wschód od Nicei. Jedną osobą utonął.

— W jednej z klinik paryskich zmarł Joachim Napoleon Michał, ks. Murat, urodzony w Paryżu w r. 1885. Zmarły był potomkiem w prostej linii króla Neapolu.

Najpiękniejsze kwiaty ul. Słowackiego 12

Nowe możliwości eksportowe przez port w Kłajpedzie

W związku z nawiązaniem stosunków dyplomatycznych z Litwą, nabiera ona aktualności sprawa żeglugi na rzekach Niemnie i Wilji...

Wszystkimi spław drzewa, dotychczas częściowo zahamowany. W r. 1929 spław na Niemnie i dopływach osiągnął rekordową liczbę 430 tys. ton drzewa w tratwach...

Niemień posiada na znacznej części swej długości wszelkie warunki dla rozwoju żeglugi i spławu. W związku z ożywioną niedługo żegluga i spławem jeszcze w roku 1895 zbudowany został Port Zimowisko w Grodnie...

Eksport dyktów polskiej wzrasta dzięki niustannym wysiłkom przemysłu

W związku z artykułem, jaki ukazał się w „Kurjerze Porannym” p. t. „Paradoxy przemysłu dyktowego”, którego autor stawia zarzut, że istniejący od 4 lat Prawie Komitet Eksportowy przy Związku Fabrykantów Dyktów i Fornierów w Polsce nie spełnia swego regulaminowego zadania...

Twierdzenie autora artykułu o rzekomym braku klasyfikacji dyktów i fornierów nie odpowiada rzeczywistości, gdyż już 4 lata temu Komitet Eksportowy opracował taką klasyfikację, która obowiązuje w całej fabryce członkowskiej.

W okresie września - luty konsumpcja cukru w USA wyniosła 2.454.000 t. wobec 2.786.000 t. w analogicznym okresie poprzednim, czyli spadła o prawie 12 proc.

W okresie września - luty konsumpcja cukru w USA wyniosła 2.454.000 t. wobec 2.786.000 t. w analogicznym okresie poprzednim, czyli spadła o prawie 12 proc.

Spadek spożycia cukru na obu półkulach

Ubiegły miesiąc przyniósł na giełdzie londyńskiej drobną poprawę dla tranzakcyj majojących cukrem i pewne osłabienie dla tranzakcyj dalszych. Na giełdzie w Nowym Jorku zanotowano poważniejszą niżnię notowań o 17 - 26 pkt.

Naczelną Organizacją Hutnictwa Żelaznego

Minister Przemysłu i Handlu p. Antoni Roman, w obecności p. cementarza dr. A. Rosego, dyr. dep. górniczo-hutniczego Cz. Pecheł...

W imieniu tego hutnictwa przemysłowego „Wspólnoty Interesów” p. Wiktor Przedpeński poinformował p. ministra, że polskie hutnictwo żelazne, świadome tych wielkich zadań i przychylnie nastawione do polskiej państwa, wzięło się do „Naczelną Organizację Hutnictwa Żelaznego”.

Jednocześnie został złożony p. ministrowi projekt statutu mającej powstać organizacji, o treści wstawiającej do projektu statutu organizację — z prośbą o jej zatwierdzenie.

W odowiedzi p. minister zapewnił o swym przychylnym stanowisku do powstającej nowej organizacji, z zaznaczeniem, że mając odtąd do dyspozycji naczelną organizację, będzie mógł zasięgać jej opinii w sprawach, dotyczących całokształtu hutnictwa.

TABELA LOTERII

(nieurzędowa) z dnia 13 maja

I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stala główna wygrana w 5000 na nr 150019. 21 0000 na nr: 20520. 21 5000 na nr: 59601, 77290, 122679, 140163...

Wygrane po 250 zł

89 184 276 328 411 521 612 893 96 946 1046 59 62 74 136 364 533 789 837 8022 46 274 335 433 56 866 904 92 3071 163...

107 32 60 338 990 7184 404 30 636 767 803 68 924 6283 990 5058 98 900...

21 2000 na nr: 1162 5779 8901 51685 52581 65539 67962 73234 107461 110629 110807 134072...

Wygrane po 250 zł

110 3 67 429 548 78 897 106 82 1006 22 225 476 2259 89 548 89 642 753 824...

III ciągnięcie Wygrane po 250 zł

379 407 580 883 91 940 1069 130 67 399 506 762 930 2393 422 539 3081 207 47 52...

IV ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stala główna wygrana w 20000 na nr: 62746. 21 2000 na nr: 11510. 21 15000 na nr: 20664 96700...

Główna niebezpieczna WALUTY I DEWIZY

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy odcinkach małych. Notowano: Amsterdam 294...

AKCJE

Dla akcyj tendencyja była utrzymana, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski — 116,50...

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencyja była nieco słabsza, przy małych obrotach. Notowano: 3% inwestycyjna I em. 81,25...

POZAGIEŁDOWE KURSY WIECZORNE

Dolarówka 40,50. Inwestycyjna I em. 81,25. Inwestycyjna II em. 81,50. Konsolidacyjna 68,25. Wewnętrzna 65. Konwersyjna 70,50.



